torum, pro quibus hanc meam quietationem scripsi et manu mea sub
scripsi propria ac sigillo meo communivi, in praesentia infrascriptorum 
testium ac notarii publici apostolici; in quorum fidem.

Varsaviae, die 28 X-bris 1659.
Ego Andreas Kwasninskij Slocius, Archiep.pus Smolen. Pinscensis 

et Turovien. Ep.pus. m.pr. (L.S.)
Ego Ioannes Wyderka, praesens fui pro testimonio.
Ego Augustinus Piotrowski, praesens fui pro testimonio (Sigillum 

et attestatio notarii).

119.

Tyrnava, 4. I. 1660.
Archiep.pus Strigoniensis Episcopum Mukacoviensem iterum commendat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 600, fol. 230-231.
A rchivum Convent. Lelesz, Acta an. 1758, nr. 107.
HoDiNKA A., Okmanytara..., nr. 141, pag. 188.

Nos Georgius Lippay, miseratione divina Archiep.pus eccl.ae metro- 
politanae Strigon. locique ejusdem comes perpetuus, Primas Hung., le
gatus natus, summus et Secretarius Cancellarius, S.C. et R. Mat.tis inti
mus Consiliarius etc.

Notum facimus, quibus expedit universis, quod cum post Rev.di 
quondam Basilii Tarasovicz Gr.R. Ep.pi Munkacsiensis ex hac vita de
cessum Petrus Parthenius ex Ordine S. Bas. presbyter legitime et una
nimi eorum, qui jus suffragii habuerunt, ejusdem Gr.R. sacerdotum voto 
in Ep.pum Munkacsiensem fuisset electus, ad nos ac s. nationalem Sy
nodum, quam Tyrnaviae anno 1648, in Septembri, magna D.norum prae
latorum ac cleri frequentia celebrabamus, cum pluribus dicti ritus Ru
thenis sacerdotibus recurrerit et sponte ac libere exposuerit declarave- 
ritque, qualiter non solum ipse ac reliqui, quorum suffragio est electus, 
presbyteri, sed et populus eorum curae commissus, cum catholica Ro
mana Ecclesia adeoque Christi in terris Vicario, Pontifice Romano, sin
ceram sacrosancte observandam decreverint unionem, demisse instando, 
quatenus nos ac s. nationalis Synodus eundem Revd.mum Petrum Par
thenium ita, ut meminimus, electum Ep.pum Munkacsiensem ejusque 
clerum ac populum pro talibus agnoscere, in S. Unione conservare ac 
apud S.C. R.que Mat.tem recommendare vellemus. Quam dicti Rev.mi 
Petri Parthenii ac ejusdem cleri instantiam nos cum universa nationali 
Synodo gratam et acceptam habentes, non solum fraterno benevolentiae 
affectu eosdem complexi sumus, verum etiam quicquid ad promovendum

eandem S. Unionem ac reductionem eorum, qui ejusdem ritus a suo le
gitimo Ep.po divisi erant, necessarium videbatur ea, qua par erat, solli
citudine ac industria procuravimus. Nam ad nostram informationem et 
recommendationem S.C. R.que Mat.tas optimo jure, quod, ut Rex ap.to- 
licus, in omnia beneficia eccl.tica in hoc Regno Hung, habet et exercet, 
eidem Rev.mo Petro Parthenio dictum ep.patum Munkacsiensem cum 
omnibus pertinentiis, juribus possessionariis ac quibuscunque emolumen
tis et obventionibus et censu cathedratico, ut ex donationibus ejusdem
S. Mat.tis uberius patet, contulit gratiose; a S.mo etiam D.N. Alexandro 
Papa VII, pro eodem Rev.mo Petro Parthenio, Ep.po Munkacsiensi con
firmationem ac reliqua, quae ad legitimam ejusdem muneris executionem 
desiderabantur, obtinuimus, atque id ipsum ac ejusdem Rev.mi Petri 
Parthenii legitimam in Ep.pum consecrationem uberius in aliis nostris 
patentibus literis in a.D. 1655 uberius declaravimus.216 Et quoniam tum 
ipse Rev.mus Petrus Parthenius, Ep.pus, tum plerique alii ejusdem ritus 
sacerdotes latinum idioma non dedicerunt, juxta usitatam et a Sede 
Apostolica jam olim approbatam Gr.R. consuetudinem vulgari illyrica 
seu glagolitica lingua divina omnia peragere populoque sibi commisso 
Sacramenta ministrare ac reliqua eccl.tica munia poterunt in D.no exer
cere, quare omnes et singulos cujuscunque gradus, status, ordinis et praee- 
minentiae Xtifideles paterne in D.no requirimus, ut dictum Rev.mum 
Petrum Parthenium pro vero, legitimo et catholico Ep.po Munkacsiensi 
et plebanos sub ejus potestate degentes similiter pro veris et legitimis 
sacerdotibus agnoscant iisdemque eum, quem ep.palis et sacerdotalis re
quirit dignitas, honorem ac reverentiam, favorem et benevolentiam, data 
occasione, satagant exhibere; praemissis vero sacerdotibus unitis, archi- 
diaconis et populo universo, ubivis et in quibuscunque cot.tibus in hoc 
Regno Hung, ac partibus eidem adnexis degentibus et commorantibus, 
authoritate imprimis apostolica, nobis ea in parte specialiter delegata, 
deinde etiam ordinaria, qua ut primas in eodem Regno eique de jure 
annexis partibus divina fungimur miseratione, districte committimus ac 
mandamus, ut Ep.pum praefatum Munkacsiensem, Petrum Parthenium 
tamquam legitimum immediatum animarum suarum pastorem agnoscere 
eidemque condignum honorem ac obedientiam studeant praestare; D.nos 
etiam terrestres, in quorum dominiis et terris dictus Ep.pus ac reliqui 
de ejus clero morantur, amice requirimus et obsecramus, ut tum eun-

216 Cfr. supra, nr. 73, sub dat. 22.VII. 1655; cfr. etiam in Documenta Pontificum 
Romanorum, voi. I, pag. 559, nr. 505, sub dat. 8.VI.1655 — Breve confirmatorium 
Alexandri PP. VII.

dem Rev.mum Ep.pum, tum reliquos ejusdem Ritus ac Unionis sacer
dotes et clerum adinstar aliorum eccl.ticorum immunitate eccl.tica in 
personis suis ac in parochialibus fundis sinant gaudere neque permittant, 
ut praefato Ep.po aut sacerdotibus et clero ejus curae commissis saecu
lares personae manus injiciant aut quovis alio modo contra ss. canonum 
tenorem eosdem in personalibus judicent aut perturbent. Illud etiam 
unice desideramus, ut de benigno eorundem D.norum tefrestrium con
sensu liceat eidem Ep.po et sacerdotibus ei subjectis penes eccl.as eorum 
scholas erigere ac magistros idoneos pro instruenda in literis et bonis 
moribus juventute intertenere, omnesque et singulos, non secus ac reli
quos Latini Ritus eccl.ticos ac scholarum rectores sub singularem suam 
recipere protectionem et contra malevolorum injurias defendere non in
termittant. Quod saepedicto Rev.mo Ep.po ejusdemque clero per D.nos 
terrestres gratiose collatum beneficium iisdem a Deo ter-optimo maximo 
comulatissime in hac et in altera vita confidimus retribuendum.

Datum Tyrnaviae, in archiep.pali nostra curia, die 4 m. Januarii, 
a.D. 1660.

Georgius Lippay, Archiepiscopus Strigoniensis — Joannes Barsony.

120.
(Mukacevo, I. 1660).

Episcopus Mukacoviensis petit quoddam subsidium ab Imperatore.
A rchiv. Status Y indobonense:.......
H odinka A., Okmanytara..., nr. 150, pag. 198.

Aug.me Imperator, D.ne, D.ne Clem.me.
Sac. C. R.que Mat.tas adhuc clementissime recordari dignabitur, qua

tenus ego, cum post abnegatos abjuratosque omnes Schismaticorum er
rores, ante aliquot annos unionem S. Matris Eccl.ae Rom. cath. ample
xus ac ex consensu Sedis Ap.tolicae, nempe Alexandri hujus nom. Papae 
VII, ab Ill.mo ac Rev.mo Archiep.po Strigoniensi in Ep.pum ordinatus 
fuerim Munkacsensem, postquam jam quingentos sacerdotes schismati
cos, quibus alii hactenus successerunt, ad eandem S.E.C. unionem per
duxeram et totam illius dioecesis plebem converteram, tandem a Vestra 
S.C. R.que Mat.te a. 1659, Posonii, eodem ep.patu etiam quoad tempo
ralia, tamquam a vero collatore donatus sum, desolato tum per injurias 
belli ante quinquennium ibi grassantes, tum per pseudoep.pum schisma
ticum totaliter spoliato,217 ut nihil in monasterio Munkaciensi, nisi unicus

217 Agitur de Joannicio Zejkan, Episcopo Mukaćoviensi, a principissa-vidua Ra- 
kocsy nominato, qui titulum hunc usque ad annum 1687 ducebat.

calix isque staneus remanserit. Ut itaque munus hoc ep.pale mihi cle
mentissime collatum debite obire et populum mihi concreditum in via 
salutis conservare valeam, aliis mediis destitutus ad S.C. R.que Mat.tem 
V. supplex advolvor humillime rogans, quatenus ex innata sibi caes. 
et Austriacae praesertim domui propria clementia id gratiae superlargiri 
et ad promovendum hoc pastorale munus hanc meam necessitatem suble
vare atque pro apparatu nostri Gr.R. ep.pali, calice decenti aliisque ad 
haec necessariis subsidium aliquod clementissime impertiri dignetur. Pro 
quo summo beneficii genere divinam clementiam una cum omnibus mihi 
subjectis sacerdotibus oviculisque mihi commissis humillime precari nus
quam intermissurus S.C. R.que Mat.tis V. humillimus capellanus

Petrus Parthenius, Ep.pus Munkacensis Gr.R. unitus, Ordin. S. Bas.

121.
Varsavia, 19. II. 1660.

Ер. Procopius Chmelovskyj attestat receptionem 200 hungaricorum a Nun
tio Ap.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, f. 315.

Ego infrascriptus fateor, praesentibus meis litteris, habuisse et rea- 
liter ad manus meas recepisse ab Ill.mo et R.mo D.no, D.no Petro Vidono, 
Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Laudensi et comite, in hoc Po- 
loniae Regno Nuncio apostolico, hungaricos in parata pecunia ducentos, 
qui constituunt summam florenorum polonicalium mille ducentorum, pro 
quibus hanc meam quietationem scripsi et manu mea subscripsi propria 
ac sigillo meo communivi, in praesentia infrascriptorum testium ac no
tarii publici apostolici; in quorum fidem.

Datum Varsaviae, die Iovis 19 mensis Februarii, 1660.
Ego Procopius Chmielowski, Praemisliensis et Samboriensis episco

pus (m.pr.). (L.S.).
Ego Ioannes Wyderka, praesens fui pro testimonio.
Ego Augustinus Piotrowski, praesens fui pro testimonio.
(Signum notarii)
Et quia ego Franciscus Maria Herba, publicus apostolica authori- 

tate notarius in Archivo Romanae Curiae descriptus (f. 315v) ac Curiae 
causarum Nunciaturae apostolicae in regno Poloniae vicecancellarius, ad 
supradictae summae solutionem una cum supradictis testibus praesens 
fui, et vidi postea praefatum Ill.mum et R.mum D.num Episcopum Prae- 
misliensem et Samboriensem propria eius manu sic ut supra scribere et 
se subscribere. Ideo in fidem hic me subscripsi et signavi requisitus, hac 
die Iovis 19 februarii 1660.

122.
Brzozovia, 1. III.  1660.

Excerpta ex Relatione Ер.pi Stanislai Sarnowski, Latini Ritus.

ASV, Arch. S. Congr. Concilii-. Relationes, Praemislien. (s.n.)
ASV, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 361.

Status Ecclesiae et Dioecesis Praemisliensis, in Anno praesenti 
MDCLX, die prima Martii...

Dioecesis Praemisliensis maiori ex parte montium inaequalitate 
flexuosa, non tamen naturali amoenitate destituta, viarum tamen in
commodis plena, amplitudini Ducatus Russiae innexa in longum leu
cis circiter triginta duabus protensa, latitudine sua amplam et spatio
sam complectitur locorum capacitatem. Unde Orientale Archidioec. 
Leopolien., Occidentale Dioec. Cracovien., Meridionale Montes Carpa
thii Poloniae et Hungariae Regnis termini, Septemtrionale Episcopatus 
Chelmen. illius claudunt latus.

Praeterea intra moenia eiusdem Civitatis (Praemisliae) Ecclesia 
Graeci Ritus Cathedralis, quae a Schismaticis ohm, recentiori vero 
memoria ab Unito Episcopo Graeci Ritus quadraginta circiter annorum 
spatio possidebatur, in cuius locum Procopius Chmielowski eiusdem 
Ritus Episcopus, Regularis S. Basilii Unitus successerat. Hunc iterum 
eadem Ecclesia ab Antonio Winnicki nuncupato, Regulari itidem S. 
Basilii Schismatico, urgentibus Cosacorum pactis amoto antedicto Pro- 
copio, possessa.

Extra Civitatem in suburbiis sunt Ecclesiae Graeci Ritus Schi- 
smaticae octo, nonus Conventus Monachorum Schismaticorum S. Ba
silii, sub titulo Ss.mae Trinitatis.

Ecclesiae Parochiales per universam Dioecesim sunt centum quin
quaginta; ex his per hostes numero tredecim combustae, nec reaedi- 
ficatae. Duae praeterea ante annos circiter sexaginta per Haereticos 
sunt suppressae et sublatae.

Schismaticorum vero Graeci Ritus Ecclesiae in hac Dioecesi nume
rum trium millium quadringentarum superant, quae numerosissima 
plebe Schismatica, latrociniis et depraedationibus, praesertim circa 
fines Hungariae, etiam Ecclesiarum et Parochorum apprime dedita 
abundant; qua de causa Parochi, sine periculo vitae, pluribus in locis 
toto penitus tempore aestivo residere nequeunt, quin et ipse Episcopus 
in loco Residentiae suae consueto, quem unicum tantum in eodem 
Districtu, Terra Sanocensis nuncupato, habet, idem periculum metuit. 
Sacerdotes Graeci Ritus Rutheno-Schismatici extreme rudes et indocti,

qui si ab unito Episcopo gubernarentur illi ipsi et plebs universa facile 
ad Unionem accederent.

Animae Christifidelium in Dioecesi numerantur circiter millia cen
tum quadraginta, ubi etiam praecipui Regni Proceres suis possessio
nibus abundant.

Schismaticorum vero animae in hac Dioecesi excedunt numerum 
trium Millionum.

123.
Zydyczyn, 11. III.  1660.

Episcopus Chelmensis J . Susza Nuntio Ap. de dissidiis in Ecclesia Unita 
deque Synodo convocanda aliisque rebus.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 71, fol. 185.

Copia litterarum 111.mi D.ni Ер.pi Chelmensis Ritus Graeci Uniti, 
dat. Zydicini die 11 Martii 1660, ad Nuntium Apostolicu .

Statim atque accepi Ill.mae S. Celsitudinis litteras, cum meis me 
sisto eidem humillime. Et quidem quod attinet Ill.mum Polocensem, 
non videtur mihi aliter posse eum ad complanationem cum R.P. Pro
vinciali venire, nisi per potestatem superiorem. Neminem enim tanti 
quanti se existimat et turbidos eius novimus mores. Proinde si pla
cuerit Celsitudini Vestrae Ill.mae obtinere velet facultatem a Ss.mo 
indicendi nobis quasi quamdam Synodum 218, in qua adsint omnes epi
scopi, et religiosi praecipui, et si quis alius, videbitur.

Illic quisque sua propalet vulnera. Praesidendi authoritas, et me
delae potestas, imo poenarum, quibus omnino opus est, sit penes V. 
Ill.mam Celsitudinem, sic et malis nostris obviabitur, et multa bona 
eventura putarim: Imo plurima S. Sedi Apostolicae referenda intel- 
ligentur. Nec puto ullum Vestrae Ill.mae Celsitudini recalcitraturum, 
aut statuendis nomine Sanctissimi refregaturum. Alias suspectum fidei 
tantum haberemus.

Caeterum ut petii ita nunc enixe peto dignetur cordi habere Dioe
cesis partem meae in Lubomliensi tractu collato Wyhovio.

Gratissimum vero contigit illud mihi Sanctissimum mei indigni

ais Revera haec « quaedam Synodus » seu conferentia vel Congressus locum habuit 
tantummodo in novembri 1663, Zyroviciis, ubi dissidia inter Administratorem et Epi
scopos nec non Religiosos in concordiam transmutatae sunt et Gabriel Kolenda electus 
et commendatus Sedi Apostolicae in Metropolitam Kioviensem. Cfr. infra, nr. 178, 
sub dat. 3.XI.1663.

esse memorem, suosque favores permittere, et Paternam impertiri 
benedictionem. Quocirca neque ego omittam, quin Sanctae Ecclesiae 
toto virium conatu, me meosque labores impendam, obsequia mea 
interim, etc.

124.
{Chełma), 11. III.  1660.

Nota Ер. J. Susza, de excommunicatione P.B. Terleckyj, ab Archiep.po 
Polocensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 32r.

Ex litteris219 R.mi Episcopi Chelmensis, de data 11 Martii 1660.
De nostris rebus fere nihil consolationis praecipuis a Moscho ereptis 

locis. Reverendum Patrem Provincialem R.mus Polocensis puto in nota 
iam causa ex mera oppressione multum iniuriatus est, et quia iniuste 
opprimenti obedire noluit, recurrentem ad Nuntium apostolicum nil ha
bens iuris et iurisdictionis adcitavit, condemnavit, excommunicavit, et 
tot scandala coram populo fecit, ut vix explicari possit. Religiosi tamen 
plurimi obstiterunt, tandem 111.mi Nuncii literis confirmati. Non video 
malis nostris mederi posse, nisi ut SS.mus Synodum congregari iubeat 
coram suo apostolico Nuncio, in qua praeter episcopos adsint Religiosi 
omnes praecipui et sacerdotes, si ita videbitur, praecipui saeculares, sal
tem aliqui. Sint et patroni paucissimi Religionis e magnatibus Lituaniae, 
vel etiam Poloniae; sed de his saecularibus nescio utrum videbitur. Suf
ficit, puto, quod nos erimus spirituales, nemo alius. Illic vulnera sua quis
que propalabit. Detur potestas decidendi, puniendi Ill.mo Nuntio abso
luta, sine recursu Romam. Tunc videbit Sedes Apostolica omnia palam, 
quid boni, quid mali, et quomodo mederi valeat nobis. Alias turbo noster 
et alii qui nolunt bonum, sed solum dominari, non cessabit nos turbare. 
Idem scribo Ill.mo Nuncio, ut Romam hac super re scribat.

Scripsi ad Ill.mum Secretarium Congregationis de Propaganda, et 
scio eum accepisse literas meas et omnia desideria, 220 praecipue de biga
mis dispensandis, aliis quidem, qui in sacerdotio alteram superinduxe
runt uxorem tempore schismatis. Et difficillimum omnino illos ab hoc 
amovere, et si interdixeris Sacris, ad Schismaticos redeunt.

De aliis vero qui vel ignorantia consecrati sunt tales, vel in ratiha
bitione, sed una mortua superinduxerunt aliam adhuc saeculares, qui-

219 Cfr. litteram praecedentem, sub dat. 11.III. 1660, nr. 123.
220 Forsam agitur de «memoriali» de dat. 9.XI.1659, nr. 117.

bus quidem iam demortuae sint uxores, iam vero vivae. Proinde super 
hoc responsum rogo.

Questa è presa da una lettera del vescovo di Cheima scritta al Padre 
di S. Sergio e Bacco. — In margine: 22 augusti 1661.

125.
Varsavia, 29. V. 1660.

Ep. J. Susza Cardinali A. Barberino conqueritur de Archiep.po Polocensi, 
G. Kolenda.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 183.

Eminentissime et R.me Princeps, D.ne, D.ne Colendissime.
Quicquid nos inter dissidii in hocce infelicissimo regni et rerum no

strarum statu reperiri licuit, non per me id, neque per ullum alium fuisse, 
Sacra Congregatio de Propaganda Fide, Vestraque Em.ma Celsitudo scire 
velit. R.mus D.nus Archi episcopus Polocensis nimio dominandi affectu 
hunc infamem elicuit ignem, turbavit coépiscopos, cribravit Religiosos. 
Imo Admodum R.dum Patrem Benedictum Terlecki, Ordinis nostri Pro
vincialem, ad Em.mum nunc cardinalem, paulo ante Poloniae Nuncium, 
mecum in Novembri elapso, post demiranda sibi facta recurrentem gra
vamina, excommunicationis sententiae subiecit. Nec potuimus ab imperti
nente regimine in causa aequissima ad destinatum a Sede Apostolica asy
lum non refugere. Et quae palam exorta sunt per D.num Polocensem 
scandala, non aestimemur eorum apud Celsitudines Vestras Em.mas obno
xii. Quippe cum pro divino Numine, reque catholica illatas solum iniu- 
rias moderate ac aequanimiter sustinuerimus. Parati ad omnia pro Deo, 
pro religione, pro fide sancta, pro Sedis Apostolicae authoritate, sine cuius 
ille vel minima licentia audet munus nostri obire Superioris. Iam etiam 
sine consensu aliorum, occultis rationibus, privilegium in Cancellaria ma
iore Littuaniae pro Metropolia obtinuit, sed quibusdam detentum respecti
bus. Sane si nulla in rebus Ecclesiae metropolitana gavisus potestate, 
in talia prorupit, timendum ne longe graviora praesumat, cum ipsum 
metropoliae culmen ascenderit. Caeterum gratias quam maximas ago, 
meo aliorumque nomine, non receptum eiusdem D.ni Polocensis inter- 
nuncium, aliumque exspectari. Qui iamdudum comparuisset, ni hostili 
bello reliqua etiam Littuania exarsisset. Proin dispersi, hostis iram fu
gere potius, quam internuncium ad limina apostolorum expedire coacti 
sumus. Dispensationes bigamorum submisse gratus exspecto, et Celsitu
dini Vestrae Em.mae mea humillima defero obsequia, Dominum Deum 
exorans, et eamdem, omnesque Em.mos D.nos Sacrae Congregationis de

Propaganda Fide Amplissimos Patres, Ecclesiae suae sanctae et nostrae 
Unioni quam diutissime servet incolumes.

Varsaviae, Maii 29, 1660.
Vestrae Em.mae et R.mae Celsitudinis humillimus cliens et indi

gnus exorator
Iacobus Susza, Episcopus Chelmensis ritus graeci unitus.

(f. 184v) Die 6 Septembris 1660. Reponatur.

126.

Kielce, 14. II. 1661.
Eft. Cracoviensis, A. Trzebicki, Card. A. Barberini commendat Rectorem 
Cracoviensem Romam itinerantem, qui quosdam libros ruthenicos secum 
ftortat.

B ibl . A post. Vat ., Barb, lat., voi 2167, fol. 52.
MUH, voi. III, pag. 107, nr. 51.

Eminentissime et Reverendissime Domine Colendissime.
Proficiscitur Romam rector Collegii Cracoviensis Sancti Petri, So

cietatis Iesu, cui commisi, ut nomine meo veneretur Eminentiam Ve
stram; nihil enim magis cupio, quam ut Eminentiae Vestrae et omnibus 
constet mea erga Eminentiam Vestram, magnum Ecclesiae Dei lumen, 
observantia. Idem reddet Eminentiae Vestrae aliquos libros, quos Emi
nentiam Vestram desideravisse significaverat mihi D.nus archidiaconus 
Judicki. Non potui plures conquirere inter nostros graeco - Roxolanos; 
perierunt enim illorum bibliothecae inter ista naufragia bellorum, qui
bus provincia illa iam diu ardet. Caeterum expectabo alia Eminentiae 
Vestrae iussa, quae ut mihi quam saepissime dare velit maxime rogo, 
et nunc meam perpetuam servitutem Eminentiae Vestrae dedico et 
consecro.

Kielciis, die 14 Februarii, 1661.
Eminentiae Vestrae servitor deditissimus et paratissimus,

Andreas, Episcopus Cracoviensis (m.pr.)

127. - 137.
..., 1661.

Amftlissima relatio, documentis intermixta, de dissidio in Ordine Basiliano 
exorto, occasione duftlicis Caftituli electivi an. 1661, manu, ut videtur, Ja
cobi Susza, Eft. Chelmensis, exarata.

APF, Scritt. rif. n. Congregat, gen. (Fondo Vienna), voi. 17, fol. 13-26 (num. 
antiqua).
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Narratio divisionis Capitulorum inter Monachos Ordinis S. Basilij 
Magni Ruthenos, causa 111. mi Domini Polocensis factae, porrecta a me 
Ill.mo Domino Antonio Pignatello, Nuntio ad Regnum Poloniae Ma- 
gnumque Ducatum Lituaniae Apostolico, Anno 1661, currentibus Com- 
mitijs Regni Poloniae, Varsaviae.

Quid recens turbarum inter Ill.mum D. Polocensem et Monachos 
Ruthenos, horumque Provincialem, a discessu Em.mi D. Domini Car
dinalis Vidonij in Italiam acciderit, ut res acta est narrabo.221

In ipso itineris procinctu Em.mus, quo Unitos cum S. Ecclesia Ro
mana inter se unionis ac pacis commoneret, ad omnes universim, tum 
Episcopos, tum Praelatos Religiosos, Monachosque in Russia, dederat 
patentes literas ut ex copijs eas habemus, in haec verba.

Petrus Miseratione Divina S.R.E. Presbyter Card. Vidonus ac in 
Regno Poloniae, et M.D. Lituaniae pro Nuntio Apostolico etc. etc.

Perillustribus et Rev.mis D.D. Episcopis, R.R. Archimandritis, Ihu- 
menis, et Devotis Religiosis Regulae S. Basilij M. Unitis S. Romanae 
Ecclesiae, salutem in Domino sempiternam.

Quot quantisque aerumnarum fluctibus per multos iam annos pe
riclitatur in Regno hoc Catholica et Sanctae Unionis Religio et memi
nisse mihi permolestum est et memorare scientibus atque patientibus 
supervacuum. Sicut ergo in illa rerum vicissitudine, oculos nostros semper 
intentos habuimus, per hoc tempus quo vobiscum commorati sumus, 
conservationi et Sanctae Unionis incremento, ita in nostro ex hoc Regno 
discessu idem desiderium Nos habituros in posterum Vobis omnibus con
testari voluimus. Quapropter melius D.D. V.V. personis et rebus consu
lere non existimavimus, quam omnes in genere et serio commonere, ut 
conferendo cum Ill.mo Archiepiscopo Polocensi, Administratore Sede Va
cante Metropoliae Kiovien., quod ille de communi (fol. 13v) DD.VV. 
consilio statuet exequantur, ac in iis omnibus quae tam in spiritualibus 
quam in temporalibus eius authoritati sunt a Sancta Sede Apostolica 
commissa et concessa sedulo eundem consulant, ad ipsumque recurrant. 
Et quia fraternam dilectionem vestram, cuius officia hisce temporibus 
intermissa sunt expetimus, ideo Vos omnes hisce nostris hortari decre-

221 Haec amplissima et probatissima « narratio », etsi scripturam J acobi Susza 
praesefert, videtur tamen exaratam fuisse a P. Pachomio Ohilevyc, instigante forsan 
Jacobo Susza, qui anima huius defensionis iurium Ordinis Basiliani fuit, quia testis 
ocularis fuit temporum magni Instauratoris Basilianorum, Josephi Velamin Rutskyj 
(1613-1637). Hanc hic ponere utile fore duximus, ad melius enucleandas circumstan
tias dissidiorum sequentium, et quia narratio repleta est litteris plurium praelatorum 
per extensum citatis.

vimus, ut omnis offensionis seu dissensionis memoria deposita, DD. VV. 
ad sincerum affectum animique concordiam Pastoribus populorum et sub
ditis debitam provocemus. Erit hoc gratissimum Domino et Vobis merces 
magna nimis in coelo, a quo omnia felicitatis incrementa ex toto corde 
DD. VV. voveo ac precor.

Datum Varsaviae, die 6 Julij, 1660. - P. Card. Vidonus (Locus Sigilli).
Joseph Mundinus, Secretarius.

Litteris hisce acceptis, Dominus Polocensis eas donec P. Provin
cialis Provincialem ageret apud se supressit. Interim cum Patre Barlaam 
Koziński, Archimandrita Minscensi, Patre Paulo Korsak, Patre Martiano 
Białozor, et Patre Gregorio Bieńkowski, bis invitato etiam Ill.mo Do
mino Archiepiscopo Smolenscen., secreta inibat consilia. Cum tandem 
prope adesse Februarius, cuius sexta (vetere, ut et deinceps intelligam, 
stylo) postrema futura erat Patri Provinciali in eius officio, quare eli
gendo novo Ordinis Moderatori, P. Provincialis destinavit Congregatio
nem (sic vocamus Capitulum Monachorum) pro sexta illa Februarij To- 
rokaniis, datis 24 Decembris Intimatoriis tam ad Praelatos Religiosos 
quam ad DD. Episcopos, quod horum fere quilibet praesit nunc alicui 
Monasterio. Et quidem ad DD. Episcopos hoc tenore ad singulos.

111.me ac Rev.me Domine, Domine Patrone Colendissime.
Annum postremum ad clavum Religionis Matris meae emetiens, pro 

sexta veteri stylo Februarij (f. 14) ineuntis anni, in quem diem ultima 
functionis meae incidit linea, destinavi pro munere Officij mei et Reli
gionis more Religiosam in hunc effectum et ob alia gravissima momenta 
Congregationem, assignato congressui huic loco Torokanijs. Quo Ill.mam 
et Rev.mam D. Vestram submissa invito prece, ut gravissima Pastorali 
praesentia sua et prudentissimo consilio actui huic atque deligendo navi 
isti perito Nauclero, itemque in occurrentibus et occursuris sapientissimo 
voto adesse dignetur. Manum interim Pastoralem Ill.mae et Rev.mae D. 
Vestrae devotissime exosculor. Bitheniis, 24 Decembris, secundum Ve
tus, 1660.

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae devotissimus servus 
Benedictus Terlecki, O.S. Basilij M., Provincialis.

Christophorus Milenkiewicz, Secretarius Ord. D. Basilij.

Necdum pervenere hae ad Dominum Polocensem, cum ipse 26 De
cembris literas Intimatorias itidem pro eligendo Religionis capite, loco 
Congregationi Supraślij, termino vero die secunda Februarij assignato; 
adiunctis separatim copijs literarum Em.mi Pro Nuntio supra transcrip
tarum ad Praelatos et Monachos Ruthenos dedit. Eae e Polonico, bona 
fide, in Latinum versae, ita se habent.

Gabriel Kolenda, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Metropoliae Kio- 
viensis, Haliciensis totiusque Russiae tam in spiritualibus quam tempora
libus Administrator.

Rev.mis, Rev.dis Dominis, Patribus et Fratribus in Christo, Patri
bus Archiepiscopis, Archimandritis, Praepositis, Consultoribus, Hegume- 
nis, Superioribus Ordinis D. Basilij M. Unitis cum Ecclesia S. Romana 
salutem et benedictionem a Deo.

(f. 14v) Quandoquidem in communitatibus et conventibus Religio
sis ordo, qui est anima uniuscuiusque instituti, conservandi et efformandi 
eorum ipsorum et omnis boni prae omnibus spectari debet, his de causis 
in paupere Congregatione Ordinis Nostri et Nos Superiores attendentes, 
ut vestigijs Antecessorum nostrorum gradientes, nil praetermittamus quod 
ad melius ipsius pertineret. Cum igitur ante triennium, communem se
quentes sensum quorundam Patrum Ordinis Nostri, inspiciendo eidem in 
eadem Congregatione Nostra in Monastery's ordini et vitae spirituali per
sonarum in iis habitantium, elegeramus pro Visitatore et Inspectore horum 
Monasteriorum R.P. Benedictum Terlecki, dato ipsi e latina lingua, ut 
a Visitatore Cleri saecularis differret, nomine Provincialatus, id vero ad 
certum tempus, ad triennium ab anno praeterito millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo septimo, usque ad annum millesimum sexcentesimum sexa
gesimum primum, eundem mensem. Igitur cum et officij ipsius et nostri 
cum ipso contractus tempus iam expiret, proinde electione alterius, aut 
alia provisione in hoc puncto Religiosis, ut protunc videbitur in Domino, 
prospicere, ad haec vero omnia praesentia nostrorum omnium propter 
electionem et constitutionem horum omnium opus sit, his itaque de causis 
pro interesse officij mei Pastoralis, et respiciendo ad antiquas consuetu
dines Antecessorum Nostrorum, tum ad mentem utriusque subsellij ma
iorum nostrorum, volentes id inspicere serio, ut quemadmodum in alijs 
ad Religionem necessarijs ita singulariter in hoc modo electionis perso
nae eiusmodi ad regimen idoneae Religioni non desit, praesentissimum 
duxi hisce praesentibus Rev.mas et Rev.das Paternitates Vestras circum
missas et certiores factas de eiusmodi actu tempestive bene ante termi
num, ut commodius durante commodo itinere, consequenter ad ipsius 
rei constitutionem instruere se, et adesse possint e loco suo, fraterna et 
pastorali submissione, convoco et rogo, ut conformando se ad antiquas 
pro eiusmodi Congressibus Congregationes pro tam pio et Religioni ne
cessario, nobis vero omnibus utili actu, non parcendo labori suo, nec 
sumptibus, uti membra eiusdem corporis et boni communis filij, absque 
mora et sine excusatione, pro termino assignato et in loco certo, hoc est 
Supraslij, pro secunda Februarij secundum antiquum, in anno praesenti

millesimo sexcentesimo sexagesimo primo adesse velint, sine aggrava
tane loci huius, devastati ab hoste, prospiciendo sibi de contributione 
secundum antiquas consuetudines pro eiusmodi congressibus tempore An
tecessorum Nostrorum, pro qua debebit huius loci dispensator unicuique 
iustam prospicere sustentationem. Habentes et aliud grave admodum 
motivum ad eundem congressum, hoc est difficultates imminentes Unioni 
Sanctae, postquam pacati sunt Zaporovienses exercitus a Regno Nostro, 
ut communi consilio facto, eis occurrere possimus, Dominum Deum, nobis 
hac in parte et gloriam eius sanctam proponentes in mercedem, com
modum Religionis, promotionem Unionis Sanctae. Quod ex toto corde 
Rev.mis et Rev.dis Paternitatibus Vestris opto. Datum Supraslij, 26 De
cembris 1660, Veteri stylo.

(Locus Sigilli) Gabriel Kolenda, Archiepiscopus.

(f. 15) Istas subsecutae mox sunt aliae eiusdem tenoris, quas Su- 
praslio tulit Zyrovicios Dominus Smolenscensis.222 Qui literis hisce Supe
riori Zyroviciensi redditis, prolixa mecum miscuit colloquia, quibus id 
praecipue ac unice egit, ut Domini Polocensis authoritatem supra nos 
persuaderet Metropolitanam proindeque et ius, ut inferebat ipse, inti
mandi et convocandi Congregationem pro electione Moderatoris Ordinis. 
Authoritatem autem Metropolitanam contendebat inesse Domino Polo- 
cen., ex quo Administrator videlicet Metropoliae iam etiam in spiritua
libus (quod asserebat tantum, non probabat) esset. Ista autem omnia 
dicebat, ut nos Torocanijs, quo vocabamur a Patre Provinciali diver
teret Supraslium, ad Intimatorias Domini Polocensis.

Respondi: Sive authoritatem istam Metropolitanam sive administra- 
tionem Metropoliae in spiritualibus, agnoscere nos nullatenus posse, ante
quam constet, id Domino Polocensi concessum esse a Sancta Sede.

Ad Intimatorias Domini Polocensis dixi: Eas nobis et praeiudicio 
esse, si pareamus et periculo. Praeiudicio quidem, quod Dominus Polo
censis nullo iure nunc primo sibi usurpet authoritatem convocandi Con
gregationem Monachorum, cum et ipse bis antehac ad Intimationem Pa
tris Provincialis, semel per internuntium, deinde in persona sua acces
serit ad unam et alteram Congregationem. Periculo vero, quod praescri
bat locum Congregationi Supraslij, ubi iam vim passus P. Provincialis, 
ac detentus fuit a Domino Polocensi.

Convenit tandem inter nos, ut ego et P. Superior Zyroviciensis ire

222 Andreas Kvasninskyj-Zloty, Archiepiscopus Smolenscensis (1640-1654), trans
latus dein ad eparchiam Pinscensem, ob bellum polono-moscoviticum, qua in sede 
annis 1654-1665 permansit, ut senior Hierachiae unitae.

mus Supraslium tentaremusque Dominum Polocensem, an non forte per
suaderi sibi vellet, ut et ipse Torocanios veniat, et alios eodem repetitis 
tertio Intimatorijs soloque in eis mutato Congregationis loco, etsi cae- 
teris praetensae authoritatis retentis clausulis, convertat; appositis aliqui
bus in iisdem suis literis mutatae sententiae rationibus; si enim fore, 
ut utraque pars existimatura sit sibi deferri ab altera, et studia partium 
contraria hoc modo pacata in unum emoliendarum dissensionum, et resti
tuendae pacis, sint coalitura studium.

Itaque discessit ad suam Dioecesim Dominus Smolenscensis, pollici
tus palam, nisi hic modus successurus esset, se nec Torocanios, nec Su
praslium iturum. Nos etiam die tertia a discessu Domini Smolenscen. 
commisimus nos itineri Supraslium, sed conatu irrito. Nam mediam viam 
emensi, certiores facti: Dominum Polocensem Supraslio abesse, remeavi
mus Zyrovicios, datis nihilominus e loco, unde reversi sumus, ego ad P. 
Bialozor, Pater vero Superior ad D. Polocensem literis, quibus propo
situm suscepti itineris exposuimus, atque rem supplici suadela egimus.

Eadem die, qua mecum redux, repente vivere desiit Pater Superior. 
Quare Pater Provincialis, qui iam erat Torocanijs, tantisper Zyrovicios 
regressus, Monasterium disposuit et Superiorem praefecit novum.

Tum petiimus Torocanios, quo cum et caeteri quorum intererat con
venissent iamque aggredi primam sessionem pararemus, ecce Supraslio 
Sacerdotem saecularem missum, properando itineri noctem diei iungeret, 
cum Inhibitorijs a D. Polocensi, ne ad quidquam accedere auderemus, 
quarum e Polonico in Latinum ad verbum versarum hic tenor est:

(f. 15v) Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Polocensis, Mscislavien., 
Vitebscens. Episcopus, Beresvecen., Suprasliensis Archimandrita, Metro- 
poliae Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae tam in spiritualibus, quam 
temporalibus Administrator.

ReV.dis in Christo Patribus Superioribus, Praepositis, Hegumenis, 
Vicarijs, Consultoribus cuiuscumque gradus et praerogativae Presbyteris 
in Ordine Regulae S. Basilij in Unione Sancta cum Ecclesia Romana exi- 
stentibus salutem in Domino.

Universis et singulis notum facimus his praesentibus, quod accepta 
nos notitia perfecta, sub tempus praesens Congregationis Supraslij ra
tione publici boni Sanctae Unionis convocatae, quod R. Pater Benedictus 
Terlecki, existens ipse excommunicatus et publicatus, forte cum R.R. 
Vestris communicato consilio, in contemptum authoritatis Nostrae Pa
storalis, contra expressa Jura et Privilegia antiqua a Serenissimis Regi
bus Antecessoribus Nostris et Nobis collata, tum literas tam Sedis Apo- 
stolicae quam Nuntij Apostolici, usurpata sibi authoritate in contemptum 
consuetudinum antiquarum, in Ritu Graeco sancte observatarum, Con-

venticulum quoddam sive Congregationem Torocanijs, in vilipendium con
vocationis a Nobis Anno praesenti 1661, mense Februar. 2a, iuxta Vetus, 
Supraslij assignatae, supradictus R.P. Terlecki cum Consultoribus suis 
et Reverentijs Vestris unanimi consensu ausus est convocare et conatur 
electionem Superioratus et nescio quas materias tractare. Faciens id non 
minus in vindictam Decreti excommunicationis contra se lati, ratione 
cuius, ob conversationem in complicitatem censurarum quam multi in
currerunt non est dubium. Et quia has omnes R.P. Terlecki nulliter et 
illegitime contra Jura Canonica, tum et practicatas consuetudines in Ritu 
Graeco novitates adinvenit et R.R. Vestras ad eas pertrahit, ideo, oc
currendo et ulteriori disordini ne eiusmodi Conventicula et disgregatio- 
nes et novitates in Religione Sancta in opprobrium et ludibrium Adver- 
sarijs nostris, et in confusionem et disturbationem Ordinis nostri fiant, 
authoritate nostra, communicato consilio cum Confratribus, in praesenti 
Congregatione vigore eiusdem, tam R.P. Terlecki ipsum, Consultores, 
aliosque Adhaerentes ipsorum, ut Authores et Promotores Congressus 
Torocanensis ad quemcumque effectum congregati, ne prosequi sub poena 
excommunicationis audeat, relinquat et supersedeat. Reverentiae item 
Vestrae convocatae, non assentendo ullis sessionibus et consultationibus, 
ab omni re supersedeatis, et consultare ne praesumatis, sub poenis ca
nonicis et nullitate gestorum et gerendorum, serio et fraterne omnes et 
singulos hortamur, et Inhibitionem in contravenientes per praesentes 
opponimus. Id vero, quod de communi praesentis (f. 16) conventus Su- 
prasliensis statutum et iniunctum fuerit, exequamini. Datum in Congre
gatione Suprasliensi, die 2 Febr. Anno 1661, ex prima sessione.

Gabriel Kolenda, Archiepiscopus. (Sigillum).
Gregorius Bieńkowski, Notarius iuratus Congregationis Suprasliensis.
Accurrit et famulus Patris Bialozor cum alijs privatis ad varios 

Patres literis, qui mihi binas reddidit, alteras ad me, alteras vero ad Su
periorem defunctum Zyroviciensem scriptas, responsorias ad illas nostras 
quas e via Supraslium suscepta dederamus, utrasque ab ipso tantum 
Patre Bialozor, quarum ecce copias e Polonico Latine.

Venerabilis et Admodum Reverende Pater Superior Zyroviciensis, 
Pater et Frater observantissime. 223

Amanter affectu candoris studiosi erga me e literis Paternitatis Ve
strae percepto, grate acceptato, et cum testificatione etiam propensionis 
meae ad omnem promptitudinem pro hoc affectu Venerabili P. Vestrae 
magnas gratias habeo. Intellexi ex literis R. Patris Ohilewicz contra

223 Superior Zyroviciensis tunc temporis erat Christophorus Milenkevyé, qui erat 
etiam Secretarius Ordinis.

punctum quoddam de nova radice, contra Congregationem Domini Ad
ministratoris, authore R.P. Terlecki Torocanijs enatum. In iisdem lite
ris Venerabilis Pater Ohilewicz exprimit mentem suam ut Ill.mum ad 
idem Conventiculum velim pertrahere. Sed quia Domini Confratres cae- 
teri, habita notitia huius Congressus Torocanijs, et accepta fama quod 
Ill.mum ad eam Congregationem vellent invitare, novitate rei attoniti 
et offensi quod non communicato consilio cum Sua Dominatione conven
ticula instruant propria authoritate, fortissimis rationibus persuaserunt, 
ut etiam invitatus supersedeat, considerantes inde convulsionem consue
tudinum et diminutionem authoritatis Metropolitanae, si posthabita sua 
Congregatione Conventicula privata, contra formam usitatam combinata, 
vellet quaeritare. Cum igitur ante adventum meum e Volinia persuasus 
et tamquam contra Manichaeos, ut ita dicam, parcat mihi R. Vestra 
conclusum, etsi vellem mentem 111.mi ad eiusmodi invitatoriam inclinare, 
non possem, et quidquid agerem, irrito conatu. Aliud esset si R.P. Ter
lecki, collato consilio cum Ill.mo, Congregationem vellet habere anteci- 
pate ante Intimatorias Suae Dominationis, (f. 16v) posset, debita cum 
reverentia invitatus, etsi novum emergens in Religione praesentia sua 
et authoritate Metropolitana, iniurijs in amnistiam missis, et calcatis 
invidijs, condecorare atque id quod conscientia suaderet et antiquitatum 
observantia fraterne concorditer in Domino concludere. At quia nunc 
aliter stetit, quod surgere non debuit, nec potuit, puto quod successu 
temporis mole sua ruet. Paenitenda itaque res est quod deveniamus ad 
eiusmodi novitates illicitas et inconsuetas, nec unquam a Maioribus practi- 
catas. Notum id est Reverentiis Vestris omnibus, quod tam Sedes Apo
stolica quam et Nuntius, videntes quod nostrae res inter sacrum et saxum 
haerent, scripserunt ad Dominum Administratorem, ut de communi con
silio procuret, pro munere officij sui, bonum Unionis, tum et Religionis* 
Quomodo autem de communi consilio statuere, procurare, cum quisque 
sui vult esse arbitrij, et disparibus bobus aramus. Dominus Administra
tor ex debito officij sui sanxit Congregationem quatenus bonum Unionis, 
ex quo adversarius quaerit quem devoret, posset promovere et procu
rare. Et hoc est publicum principale et fundamentale negotium — Unio 
Sancta, qua non datur maius bonum, tum etiam, ut insimul in viridi 
et antiqua observantia Religionem conservare posset, Congregationem in
timavit. Alij autem in contrarium, utinam non malitiose et cum remorsu 
conscientiae, in convulsionem Privilegiorum S.R. Majestatis, vilipendium 
mandatorum Sedis Apostolicae et contemptum praeeminentiae Metropo
litanae, privatum Conventiculum, quod minus ad praesens tam prope
ranter urgebat, avocando alios mille rationibus et modis, vix non Circes 
formis, a consilio de bono Unionis et Religionis ineundo, sanxerunt. Opor-

tebat igitur prius necessitate rationabili de negotio tantae importantiae 
et publico bono consilia salubria inire, et concludere unanimi consensu 
et deinde designationes suas quod privatum, quod Religionis concernit» 
quod et postea non elaberetur, servata antiqua forma, tractare, cum 
publica privatis semper sunt anteponenda, et maiores motus pellunt mi
nores. Mi dilectissime Pater, novitates sectamur, quae semper sunt odio
sae. Faciet Dominus Deus, ut nos insistentes antiquitati Patrum, et tuentes 
integritatem consuetudinum veterum Religionis Sanctae assecuturi simus 
id, quod in turrim Babilonicam omnes isti ausus Neotericorum alta in 
praeiudicium Ecclesiae Metropolitanae praetendentium convertentur, et 
tamquam folium, quod vento rapitur cum vento peribunt. Metropolitana 
vero Ecclesia tamquam turris Davidica mille clypeis munita in suo esse 
antiquo inviolate remanebit, superatis omnibus turbinibus. Et Unio Sancta 
tamquam rubus incombustus in propitiatorio Domini et in cordibus piorum 
radio zeli in coelum enitens augescet. Qui autem vincula Jurisdictionis 
rumpunt, statuta antiqua SS. Patrum contemnunt et antiquum usum in 
tractandis negotijs Religionis, novo in Religione et acuto contra Superio
rem stylo, modo secundum suum humorem evincant, invertunt, atque 
ita disponunt, quod sensim religiosa obedientia, modestia, erga Superio
rem reverentia, debebit exulare. Horrendum igitur erit incidere in manus 
Omnipotentis pro eiusmodi Ordinis Institutorum confusione. Pro Coro
nide id etiam dignetur R.V. perpendere, quod impugnare authoritatem 
et iurisdictionem, Domino Administratori concessam per Privilegium Re
gale, nil aliud est, nisi contravenire cum Principis gratia, non nudum mi
nisterium, (f. 17) titulotenus, sed cum effectu debeat intelligi. Subtracto 
enim effectu obedientiae, remaneret Principis gratia vacua. Id vero ubi 
visum? Oves sine obedientia, recalcitrantes sine impunitate, correctione 
et admonitione fraterna. Siquidem per expressum sonant Privilegia S. 
Regiae Majestatis, ut omnes isti Dominum Administratorem uti Metro
poli tam audiant et obediant Sede vacante Metropolitana, qui ipsis Metro
politis antiquitus similiter per Privilegia Regia praestabant obedientiam. 
Ergo iam Regia Maiestas dat authoritatem Metropolitanam Administra
tori Sede Vacante, qua solebat extendi sede non vacante. Ad haec, Juris
dictionem Metropolitanam Administratori, nec ratione Privilegiorum Re
giae Maiestatis, nec literarum Sedis Apostolicae et Nuntij tribuere, fa
teri vero eundem literis suis Pastorem esse suum et Religionis totius, 
est id: esse Superioritatem simpliciter nudam, sine ferula contra recal
citrantes. Et qui eiusmodi Pastorem volunt habere, isti tales volunt etiam 
esse ipsa licentia peiores, et legibus ecclesiasticis spiritualibus obstricti 
exleges contra leges vivere. Verendo igitur ne per eiusmodi Congressum 
Reverentiarum Vestrarum uno dato inconvenienti, ad plura et maiora

deveniatur, praesertim vero quia Ritus Romanus ingemiscendo condole
ret, quia in pauca manu cum simus, ipsi inter nos non concordamus, 
Promotores Unionis, ipsi dismembrationes facimus. Adversa pars quoque 
nostras istas disgregationes, voluptatem hinc capietis, dulce malum sibi 
putaret quod magnam infamiam in Regno Nostro Religioni Nostrae in
ferre posset, quasi per proclamationem aliquam infelicium hominum. 
Aequum igitur est, ut in hoc Congressu, postquam deposuerit Provincia- 
latum R.P. Terlecki, pro loco et dignitate alterum volentes eligere, ad 
Dominum Administratorem vigore eiusdem intimationis Supraslium con
veniat. Quare satisfiet utrique Congregationi, quod R.P. Terlecki secun
dum suam intentionem deponet in manus Religionis suum officium, novus 
vero eligetur, cum calculo 111. mi et Praelatorum Supraslij congregatorum 
et Reverentiarum Vestrarum, atque ita satisfiet antiquis praescriptis. 
Quod alto iudicio R.R. Vestrarum committimus, ut quod melius conve- 
nientiusque viderint dignaturae sint iudicare. Quod si huic medio vel
lent R.R. Vestrae acquiescere propter bonum Unionis et coadunationem 
animorum, velint R.R. Vestrae quamprimum per eundem latorem meum 
suam mentem declarare. Persuadendo id de zelo R.R. Vestrarum erga 
Religionem et Unionem Sanctam cognito, ne propter innovationem Supe
rioris ad formam Ritus Romani, independenter ab Antistite praesenti Me
tropolitanae Ecclesiae, risui magis Schismati exponamur per similes disgre
gationes. Quod ob vocem Unionis inauditam, non praeiudicantem et fidei 
et iurisdictioni, et statutis, nos odibiles habet: quid fiet, si diutius reni- 
temur, et disgregari ob Provincialatum Ritu Romano, sine dependentia, 
praetendentes, quod ulterius consilio suo non permittes, ut ulterius ista 
dismembralo fiat. Quod ex affectu in bonum Religionis et Unionis Sanctae 
optans, unanimitus cum submissa promptitudine mea resto 
Supraslio, 28 Jan. 1661. Venerabilis P.V. humilis servus et Frater

Martianus Bialozor, A.G.
(f. 17v) Venerabilis et Adm. Rev.de in Christo Pater Ohilewicz, 

Pater observandissime.
Rogavi ego et supplicavi et Domino Episcopo Chelmensi et R.V., 

ut hominem istum Patrem Terlecki utcumque inclinaretis et ne misceat 
in nostra Religione et Ecclesia, nec nos ad confusionem ac opprobrium 
exponat, quia non particulari personae per talia, sed communitati praeiu- 
dicatur. Sed quia nec ego, nec R.V. nec alii a me rogati fuimus felices 
durante officialatu R. Patris Terlecki, nunc iam R.V. rogo, dignetur et 
aliis persuadere, ut iam cum R.P. Terlecki confidentiam habentes ad 
Ill.mum se vertant et cum eo, de communi consilio, bono Unionis et Re
ligionis prospiciant. Perscripsi plene tam in literis Venerabilis Patris Su-

periods Zyroviciensis, quod debuit exprimi et responded ad literas R.V., 
tempus non permittit plene et R.V. ad idem respondere. Facile ex illo 
R.V. intelliget. Nam scio non denegaturum propter informationem R.V. 
Mi unice Pater, id tantum et ipse, et cum aliis perpende, quod novitates 
et independentiae et Unioni et Religioni Sanctae noceant et disgregatio- 
nem fraternam faciant, alia Romana regi, non considerata re, quod magna 
disparitas inter nos et illos. Quam R.V. adscribo. Nam apud illos electio 
Provincialis a solis Religiosis vel Monachis fit, at loci Ordinarius non 
intervenit, nec potest. At apud nos de ratione electionis est, ut depen- 
denter a Metropolitanae Ecclesiae Praesidente convocemur et electio fiat 
etc., ut R.V. leget in Congregationibus aliis, praesertim vero Anni 1617, 
qua R.V. perlecta quomodo Congregatio Torocanensis convocata etc., a 
quo Praelati convocati. Et an aequum ut absque Patris Provincialis 
praevio consilio cum Ill.mo pro eius convocatione, obtemperet 111.mus 
cum Provincialibus. Ruminatis et deductis ex ratione priori deducendis. 
Nam breviter propter tempus scribo. Ruminet R.V. et hoc, quod nostra 
Religio conflatur ex Praelatis etiam. Et vero Metropolita, Episcopi et 
caeteri Praelati convocabantur ad Congregationem. Ad haec Praelaturae 
nostrae in solo Monachatu consistunt, apud Latinos principaliter in Sa
cerdotio. Praelatica Religio quomodonam dependebit a simplici Monacho, 
sine ulla dependentia? Sed in Constitutionibus fundando rationes et in 
antiquitatibus penes quas Sedes Apostolica muniendo fide sua promisit 
Rhussiam ad Unionem accedentem conservare. Sed in primis redunatio 
animorum et bonum commune adducet R. Vestras Supraslium, ut omnia 
in bonum Unionis statuantur, offensae oblivioni dentur, Religio Sancta 
incrementum sumat. Mi Pater, Consultor es, et tertius, et quartus, in 
manu Vestra erit sanum et efficax consilium praebere, et ad observatio
nem constitutionum et antiquitatis ducere. Vos enim iudicabimini, si ob 
vestra consilia Unio Sancta et Religio mancamentum habebit iustae decla
rationis veritatis. De Ill.mo spem non habeant, ut velit adesse Torocanijs 
ad quascunque tandem instantias Congregationis R.R. Vestrarum, quia 
iam nunc praesumit praevaricationem mandatorum et privilegiorum Nun- 
tij Apostolici et Regalium. Praelati quoque iam protestati sunt et multi 
ex Fratribus contra huiusmodi Congressum Torocanensem et contra 
Ill.mum si ad confingendas antiquitates, Privilegia et statuta Metropoli
tanae Ecclesiae authoritatem vellet consentire in istum Congressum To
rocanensem. Mi Reverende Pater, tamen id negare non potestis, quod 
111. mus existat Praesidens et Supremus in Metropolitana Dioecesi Superior, 
quomodo fieri poterant facta et acta praesentia ab illa Parte. Divinis 
iudicijs, et eius S. Providentiae circa nos, negotijs omnibus commen-

(f. 18) datis R.R. Vestras omnes rogans, ut velitis bonum Unionis prospi
cere, cum omni promptitudine mea resto

Supraslio, 28 Januarij 1661. —- Venerabilis et Adm. R.P. Vestrae.
Servus et amantissimus Frater — Martianus Bialozor, A.G.
Misit suas etiam literas Dominus quoque Smolenscensis in haec, e 

Polonico Latine versa, verba:
Venerabilis Adm. Reverende Pater Provincialis Ordinis S. Basili], 

Admodum Reverendi in Christo Patres et Fratres observandissimi.
Accepta notitia ex literis privatis, de termino hodierno Congregatio

nis R.R. Vestrarum Torocanensis, volui pro debita charitate fraterna 
sistere me inter R.R. Vestras. Verum quia haec Congregatio praeter 
scitum et authoritatem Rev.mi Domini Administratoris, penes quem per 
id temporis omnis authoritas Metropolitana existit, est convocata, non 
tantum eiusmodi Congregationi interesse non possum, sed contra illam, 
inhaerendo manifestationi anno 1656 a Rev.mis Dominis Episcopis in 
simili factae, protestor, et rogo ut haec mea Protestatio admittatur, et 
dies eius ex Actis mihi extradatur. Cum bene id Constitutionibus Reli
giosis sit cautum, quod ipse Metropolita aut ab eo demandationem et 
authoritatem habens debeat et possit Congregationes sancire. Iterum, 
iterumque Protestor contra actum, et quod in eo statutum fuerit. Me 
commendo interim gratiae et amori fraterno. Pinsco, 15 Febr. 1661.

R.R. Vestrarum, meorum charissimorum Patrum et Fratrum servus 
et Frater in Christo.

Andreas Kwasninski Zloty, Archiepiscopus Smolenscensis, Episcopus 
Pinscensis, Archimandrita Czereien.

Quibus non obstantibus, Deo pro more solemnius invocato, Congre
gationem aggressi sumus. Qua (f. 18v) postquam Pater Provincialis offi
cium istud suum in manus Religionis deposuit, prolatis in medium S. 
Congregationis de Propaganda Fide ad Patrem Provincialem, et Em.mi 
Card. Pro Nuntio tum particularibus ad Patrem Provincialem, tum uni
versalibus ad omnes Praelatos et Monachos admonitorijs, pacis ac mutuae 
concordiae literis, primo omnium sollicite modum, quo fluctibus ipsis dis
sensionum sedatis optatam malaciam Religioni restitueremus quaesivimus.

Occurrebat autem triplex modus. Unus, ut aliquos e gravioribus Pa
tribus ad Dominum Polocensem mitteremus, nomine Religionis Suae Do
minationi supplicaturos ut lite, si quae iusta remanet cum Patre ex Pro
vinciali, futuro Provinciali aut si Pater ex Provincialis iterum forte in 
Provincialem confirmatus foret, Ill.mo Domino Nuntio dirimendo relicta, 
praetensionibus autem authoritatis supra Religionem, ut Sua Dominatio 
vocat Metropolitanae, Metropolitae servatis, pacem interim sectari stu
diumque omne ad rem Sanctae Unionis tuendam, odia vero contra Schisma

Schismaticorumque errores una nobiscum convertere dignaretur. Nulli id 
praeiudicio, nulli Suae Dominationi fore iniuriae, imo momento vel ma
ximo adipiscendis omnibus suis apud S. Sedem votis.

Alter occurrebat modus. Ut Domino Polocensi sponte nostra ac li
bero calculo aliquam supra nos ad aliquot annos deferremus authorita- 
tem, qua certis legibus etiam in Provincialem animadvertere posset; ac
cepta tamen in scripto a Sua Dominatione Cautione libertatum et Iurium 
nostrorum, et praescribendorum a nobis eiusmodi Authoritatis limitum. 
Si enim fore, ut, aut Dominus Polocensis suo voto potitus forte nobis 
benignior futurus, aut si non, certe S. Sedes Apostolica nostro tam sup
plici pacis studio permota, eo clementius ac propensius ab omni nos iniu- 
ria atque vi vindicatura esset.

Tertius denique modus erat: Ab Ill.mo Domino Nuntio Apostolico 
modum pacis, ut a Superiore Partis utriusque, peteremus imperativum: 
quodque ipse sua authoritate sive pro nobis, sive contra nos decerneret, 
id sequeremur.

Primus modus non arrisit. Quod Dominum Polocensem sui propositi 
sciremus tenacem, adeoque magis adhuc irritandum, si vel solam face
remus mentionem seponendae praetensae authoritatis. Deinde, si cum li
teris nuper Nuntij Apostolici tam male accepit Sua Dominatio missos 
a P. Provinciali Patres, ut nec ecclesiam, et quidem die festo, eos ingredi 
permiserit, asserens excommunicatos quod a Partibus essent P. Provin
cialis; idemque fecit novissime aliis Monachis, qui Bronsbergam studio
rum gratia a P. Provinciali missi, cum literis eiusdem Suam Dominatio
nem adierant; idem profecto et multo certius in hac praesertim causa 
expectandum esse Patribus mittendis.

Multominus arrisit secundus modus, ob multa. Primo. Quia semel ea 
authoritate Domino Polocensi ad certum tempus a nobis delata, eam Sua 
Dominatio uti vellet semper, quemadmodum usa est utiturque admini- 
stratione spiritualium in particulari Metropolitana Dioecesi, a piae mem. 
Metropolita Antonio ad tempus tantum impetrata; eandem praeterea admi- 
nistrationem universaliter in tota Rhussia, et in Episcopos quoque exer
cere connitens.

Secundo. Quia quali quali tandem obtenta super nos authoritate, usur
paret deinceps omnem, nullis eam coerceri patiens terminis. Si enim nunc 
cum nulla pollet, quicquid Suae Dominationi lubet, licere (f. 19) sibi in 
nos deberique contendit, et actu, ubi potest, iura Superioris usurpat, ut 
consecrando et investiendo absque ullo scitu Religionis Archimandritas, 
inque pluralitate Archimandriarum, inconsulta Sede Apostolica, cum iis
dem dispensando. Quid facturam, si vel aliqua polleret authoritate? Et 
iam vidisse nos, quomodo Sua Dominatio, ab Antonio Metropolita eodem-

que Archiepiscopo simul Polocensi pro Coadiutore tantum ad Archiepi- 
scopatum Polocensem in Episcopum Vitebscensem consecrata, usurpabat 
sibi nomen et authoritatem Archiepiscopi, indigne id ferente Antonio. 
Exemplo etiam in eandem rem et cautioni nostrae occurrebat gemitus 
Cleri saecularis Metropolitanae Dioecesis, in quem, usurpata authoritate 
Administratoris in spiritualibus, exercet extenditque imperium, ultra quam 
unquam illud exercuerit iure suo Metropolitarum ullus.

Tertio. Quia strictum vinculum iniit foederaturque cum hominibus, 
quorum aliqui mali non tantum in Religione, sed tota Lituania, imo 
Romae nominis, omnes vero consilii non boni. Cum horum unus, etsi 
idiota et homo malae famae, Antonio Metropolitae acceptissimus, omnium, 
vivente ipso, in Sancta Unione et Religione malorum et disordinum Author 
et Caput extiterit; alter non adeo pridem palam pro Congregatione qua
dam nostra Religiosa palliatum Schisma, quo Monasteria et nos incolu
mes a Schismaticis servaremus, suadere non dubitarit; id quod magis 
lacrymis quam verbis quotquot tunc aderamus, refellimus et diluimus 
singuli. Omnes virgulam censoriam Sanctae Matris Ecclesiae Romanae 
quam procul fugiunt, clamitantque passim cavendum esse, ne nos Roma
nae mancipemus servituti. Omnes bono tantum privato consulunt. Vitam 
taceo. Quare in eiusmodi consiliorum manus esset proijcere non credere 
Religionem eiusque bonum.

Quarto. Quia sciebamus Dominum Polocensem iam ab aliquot men
sibus cum ipsis Dominis Praelatis aliud agere nihil, quam adipiscendi 
supra nos imperij quaerere modos, atque illud exercendi formare ideas: 
Patri Provinciali, et iis qui ipsi adhaererent, designare vindictam et poenas, 
quae posteris exemplo essent ne a Metropolitana authoritate ad aliam 
confugere praesumerent ullam. Denique ad formam vivendi recurrere, 
qualis vigebat inter Monachos ante praestitam a Rhutenis S. Sedi obe- 
dientiam. Prodiderat ista Sacerdos quidam Ordinis nostri, fide dignus, 
Launa adveniens, ubi caput consiliorum residebat, P. Barlaam, Archi
mandrita Minscensis.

Haec et his similia, prout alia atque alia occurrebant, unicuique for
midabilem nobis reddebant hunc secundum pacis modum, et de vi ex
trema a Domino Polocensi Religioni inferenda suspectum, cumulantibus 
horrorem literis Suae Dominationis Inhibitorijs, ut supra, quibus tantis 
minis nullam volebat, etsi nullo iure, Congregationem nostram.

Quare omnes unanimiter Tertio illi modo subscripsimus: Pacis modum 
apud Supremum, hoc in Regno nomine S.mi D.ni Nuntij, rerum nostra
rum Arbitrium quaesituri. Atque mox electionem Moderatoris Ordinis 
aggressi, eundem R.P. Benedictum Terlecki, iam tertio, ad biennium

adhuc, nam ultra noluit, Provincialem confirmavimus, tum ad caetera 
Congregationis perreximus.

Cum nos ista Torocanijs, Dominus Polocensis suam, ut vocat, Con
gregationem peragebat Supraslij; eam quinque diebus ante nostram, et 
durante adhuc officio Patris Provincialis, orsus, quatuorque Archimandri- 
tis (f. 19v) comitatus, duobus antiquioribus, Patre nimirum Barlaam 
Koziński, Miscen. et simul Mscislavien., atque Patre Paulo Korsak, Ono- 
friensi, si tamen hic posterior re est, aut aliquando fuit Archimandrita, 
duobus vero aliis recens a se, ut suas partes cumularet, consecratis, hoc 
est Patre Martiano Bialozor, Grodnensi, et P. Josepho Grodzicki, Polo- 
censi; quintus et sextus comes aderat P. Sergius Wosinski, Superior Re- 
sidentiae Bielscensis, qui tamen deinde se deceptum est fassus, ut infra 
dicetur, et Pater Gregorius Bieńkowski, Roma profugus. Ab his ipse 
Dominus Polocensis Proto-Archimandrita, hoc est Generalis Ordinis, ad 
vitae tempora, Pater vero Bialozor Visitator Generalis, quod fere idem 
apud nos sonat ac Provincialis, est salutatus, atque uterque, delata sibi 
a se pene tantum metipsis, ista officia iuramento excepere. Caetera quae 
ibi acta aut sancita, interposito Sacramento, sileri iussa.

Tum tacite, una cum omnibus istis consiliorum Arbitris, ad Mona
sterium Zyroviciense, quod hac tempestate bellorum praecipuum nobis 
iam est, leges Monachis Supraslij sancitas daturus, sese contulit Domi
nus Polocensis, opportunam aggrediendi Monasterij occasionem ratus, dum 
nos Torocanijs ageremus. Tacite vero hanc aggressionem Suam Domina
tionem molitam, patuit ex literis Patris Benedicti Gliński, Archimandri- 
tae Kobriniensis, qui a Domino Polocensi Zyrovicios saltem, quod Su
praslij noluerit interesse invitatus, nomine Suae Dominationis invitabat 
eodem per literas, frustra tamen et effectu nullo. Tertium Ordinis Con
sultorem, Patrem Sebastianum Kaczyński, Superiorem Brestensem, id 
rem summi secreti esse monens, quas literas, redditas sibi Torocanijs 
ultimis sessionibus, confidit mihi, dein Patri Provinciali P. Consultor.

Imo nec P. Vicario Zyroviciensi ceterisque Patribus, qui cum ipso 
Zyrovicijs remanserant, adventum hunc suum patere voluit Dominus Po
locensis, cuius rei argumento est, quod deinde Parochum Jeziernicensem, 
virum dignum, apud quem pernoctarat, ante eam ipsam diem, qua ven
turus erat Zyrovicios, sola suspicione nuntiati per ipsum Patribus Zyro- 
viciensibus adventus sui, Archipresbyteratu Slonimensi, quem ipsi recens 
contulerat, privarit. Quomodo autem Zyrovicios venerit, Monasteriumque 
intraret, ecce verba ipsius Patris Vicarij Zyroviciensis, Patri Provinciali 
porrecta.